
1

Separace listů jetelovin k získání 
proteinového krmiva pro monogastry

Josef Hakl

Katedra pícninářství a trávníkářství

ČZU v Praze, 28.6. 2018



2

Projekt programu rozvoje venkova
Separace listů a stonků leguminóz (PRV 16/003/1611a/563/000074)
Biofarma Sasov (500 ha, Jihlava)
Výzkumný ústav živočišné výroby
Česká zemědělská univerzita



3

Důvody k podání projektu
Zajištění zdroje proteinů pro ekologický chov prasat
Požadavky:
- vysoká produkce na jednotku plochy v podmínkách farmy
- snadné pěstování při nízkých nákladech

Výnosy 2-3 t při 22 % NL = 0,5 – 0,7 t NL/ha



4

Důvody k podání projektu
Zajištění zdroje proteinů pro ekologický chov prasat

Výnosy 10 t při 20 % NL = 2 t NL/ha



5

Možnosti řešení
Extrakce proteinů (biorafinérie)

vysoké provozní náklady
pouze experimentální provoz



6

Možnosti řešení
Separace listů 

pouze experimentální provozy



7

Dílčí cíle projektu
- mapování potenciální produkce listů na jednotku plochy
- stanovení nutriční hodnoty listů pro prasata
- vývoj technologie pro separaci listů ze sušené píce



8

Potenciální produkce listů
Polní měření 2017 - 2018



9

Nutriční hodnota listů pro prasata
Výsledky analýz

Spektrum AK

Nutriční hodnota

AK g/100g Listy Lodyhy AK g/100g Listy Lodyhy

Asp 2,086 1,493 Leu 1,817 0,813
Thr 0,997 0,503 Tyr 0,661 0,262
Ser 0,883 0,543 Phe 1,198 0,555
Glu 2,203 1,076 His 0,570 0,351
Pro 1,536 1,215 Lys 1,127 0,603
Gly 1,107 0,551 Arg 1,115 0,472
Ala 1,234 0,597 Cys 0,199 0,132
Val 1,295 0,669 Met 0,297 0,151
Ile 1,060 0,531



10

Vývoj technologie pro separaci listů
Existuje řada alternativ



11

DĚKUJI ZA POZORNOST


